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Vienlaikus Jaunatnes politikas valsts programmas 

2010.gadam ietvaros ne tikai tika turpinātas jaunatnes 

lietu speciālistu apmācības saskaņā ar normatīvos aktos 

noteiktām prasībām, bet arī tiek organizēti pieredzes ap-

maiņas semināri jaunatnes lietu speciālistiem un jauniešu 

centru darbiniekiem sadarbībā ar valsts aģentūru 

„Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra”. Pieredzes 

apmaiņas semināri jau notika laikā no 2010.gada 17.-

19.martam Babītē un no 12. līdz 14.maijam Jelgavas pilsē-

tā, savukārt laikā no 2010.gada 22. līdz 24.jūlijam pare-

dzēts nākamais pieredzes apmaiņas seminārs Daugavpils 

novadā par neformālās izglītības metodēm un par metodēm 

ilgtermiņa politikas plānošanas dokumenta izstrādei jau-

natnes jomā, savukārt no 2010.gada 10. līdz 

12.novembrim plānots organizēt noslēdzošo pieredzes 

apmaiņas semināru Saldus novadā. Līdz ar to ļoti aici-

nām, ierakstīt jau savā plānotājā šos datumus, lai 

neaizmirstās piedalīties kādā no plānotajiem piere-

dzes apmaiņas semināriem !!! 

Savukārt vērienīgs un nozīmīgs pasākums jaunatnes jomā 

Jaunatnes politikas valsts programmas ietvaros notiks lai-

kā no 2010.gada 26.-27.oktobrim, kad ir paredzēts orga-

nizēt Latvijas jaunatnes politikas forumu 2010 

"Pašvaldību investīcijas jaunatnē. Darba ar jaunatni 

īstenošanas izaicinājumi". 

 

Jaunatnes politikas valsts programmas 2010.gadam kopē-

jais finansējums ir 106 985 LVL apmērā. Programmā ie-

kļautās aktivitātes ir iedalītas atbilstoši 4 galvenajiem vir-

zieniem:  

Valsts atbalsta nodrošināšana jaunatnes politi-

kas īstenošanai pašvaldībās. 

Atbalsts jaunatnes līdzdalībai un iniciatīvām. 

Informatīvā atbalsta un pētniecības nodrošinā-

šana jaunatnes politikas īstenošanā. 

Saistību izpilde starptautiskās sadarbības no-

drošināšanai jaunatnes politikas nozarē.  

 

Papildus informācija par konkrētām aktivitātēm ir pieeja-

ma Izglītības un zinātnes ministrijas mājas lapā: http://

izm.izm.gov.lv/nozares-politika/jaunatne/4269.html. 

 

Šogad Jaunatnes politikas valsts programmas ietvaros ko-

pumā tiek atvēlēti 77 400 LVL četriem atklātiem projektu 

konkursiem, ar kuru jau esošiem rezultātiem, izsludināša-

nas termiņiem un finansējuma apjomu var iepazīties Izglī-

tības un zinātnes ministrijas mājas lapā sadaļā „Projekti”:  
http://izm.izm.gov.lv/nozares-politika/jaunatne/4198html. 

MINISTRIJAS MINISTRIJAS MINISTRIJAS JAUNUMIJAUNUMIJAUNUMI   

Jaunatnes politikas valsts programmas 

2010.gadam  

 

JAUNATNES LIETU  

E-ŢURNĀLS 

ŠAJĀ NUMURĀ 

 

MINISTRIJAS JAUNUMI  

Jaunatnes politikas valsts programma 

2010.gadam 

 Eiropas Brīvprātīgā darba gads (2011) 

Jaunatnes informācijas attīstības sistēma 

Vispārējie rādītāji darba ar jaunatni vērtē-

šanai 

Pieredzes apmaiņas semināri 

Jaunatnes politikas forums 

Jaunatnes lietu speciālistu apmācības 

JAUNUMI PAŠVALDĪBĀS 

2010.gada jūnijs                            Nr.1 (27) 

Saulains labdien vasaru uzsākot! 

Solītais un ilgi gaidītais jaunatnes lietu e-žurnāls ir tapis, ikdienas dar-

bu steigā laiks mums visiem paskrien ātri, līdz ar to arī notikumu jau-

natnes jomā ir ļoti daudz un tie ir tik pat dažādi, kādi mēs visi esam.  

Šajā numurā Jūs varat vairāk iepazīties ar jaunumiem, kas ir aktuāli 

nacionālā mērogā, un noskaidrot kādā veidā tie ietekmē Jūsu ikdienas 

darbu jaunatnes jomā, strādājot jauniešu centrā, esot jaunatnes lietu 

speciālistam vai arī darbojoties kādā jaunatnes organizācijā.  

Šogad nacionālā mērogā jaunatnes jomā ir aktualizējušies ļoti daudzi 

jaunumi, kurus ir svarīgi risināt, piemēram, tādās jomās kā informācija 

jaunatnei, ilgtermiņa darba jaunatni plānošana pašvaldībās, jaunatnes 

līdzdalība u.c. Noteikti jāņem vērā, ka nākamais gads Eiropā ir paslu-

dināts par Eiropas brīvprātīgā darba gadu, veicinot aktīvu pilsonisku-

mu (2011), līdz ar to liela uzmanība tiek pievērsta šī jautājuma risinā-

šanai un virzīšanai.  

Priecīgus Jums visiem Līgo un Jāņu svētkus! 

 

Jaunatnes politikas nodaļas kolektīvs 

http://izm.izm.gov.lv/nozares-politika/jaunatne/4269.html
http://izm.izm.gov.lv/nozares-politika/jaunatne/4269.html
http://izm.izm.gov.lv/nozares-politika/jaunatne/4269.html
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Foruma organizēšanai ir piesaistīti dažādu finansiālo avotu 

finansējums un dažādi sadarbības partneri, foruma sagata-

vošanā sadarbojas jaunatnes organizācijas, jaunatnes dar-

binieki, kā arī valsts un pašvaldību institūcijas. Par foruma 

sagatavošanās posmiem un plānotajām aktivitātēm lūdzam 

lasīt  jaunatnes lietu e-žurnāla atsevišķā sadaļā, kurā arī 

turpmāk ziņosim par paveikto un plānoto foruma organizē-

šanas posmā.  

 

 

 

Saskaņā ar Eiropas Savienības Padomes lēmumu 

2011.gads būs Eiropas brīvprātīgā darba gads, veicinot 

aktīvu pilsoniskumu Saskaņā ar Eiropas Savienības (ES) 

atjaunoto sociālo programmu Eiropas brīvprātīgā darba 

gada vispārīgais mērķis ir veicināt un atbalstīt, it īpaši 

apmainoties ar pieredzi un labo praksi, dalībvalstu, vietējo 

un reģionu iestāžu un pilsoniskās sabiedrības centienus 

radīt tādus nosacījumus, kas ir labvēlīgi brīvprātīgā darba 

veikšanai ES.  

Izglītības un zinātnes ministrijai kā koordinējošajai institū-

cijai Eiropas brīvprātīgā darba gada īstenošanā Latvijā 

2010.gada septembrī būs jāiesniedz Eiropas Komisijai ap-

stiprināšanai darba programma, kurā tiks identificētas 

Latvijas prioritātes un atbalstāmās aktivitātes, īstenojot 

Eiropas gadu Latvijā. Tādēļ Ministrija 2010.gada 

19.februārī organizēja publisku diskusiju "Plānojot Eiropas 

brīvprātīgā darba gadu, veicinot aktīvu pilsoniskumu 

(2011)", kurā piedalījās 39 dalībnieki gan no valsts un paš-

valdību institūcijām, gan no nevalstiskajām organizācijām. 

Publiskās diskusijas rezultātus plānots izmantot, sagatavo-

jot iepriekš minēto darba programmu.  

 

Vienlaikus publiskās diskusijas laikā tika pievērsta uzma-

nība dažādiem aspektiem saistībā ar brīvprātīgā darba 

turpmāku attīstību Latvijā. Ar publiskās diskusijas re-

zultātiem var iepazīties jaunatnes politikas un jaun-

iešu iespēju portālā -  

http://www.jaunatneslietas.lv/page/1273.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Attēls: publiskā diskusija Izglītības un zinātnes mi-

nistrijas telpās.  

 

Jaunatnes politikas valsts programmas 2010.gadam ietva-

ros tika organizēti arī 2 apmācību semināru skolu paš-

pārvalţu līderiem par Eiropas brīvprātīgā darba gadu 

(2011), kuri notika Jelgavas un Valmieras pilsētā un tos 

īstenoja biedrība ”Brīvprātīgais.lv”. Semināros kopumā 

piedalījās 40 jaunieši un 7 jaunatnes organizāciju pārstāvji.  

Semināru mērķis bija apmācīt 

jauniešu līderus un skolu pašpār- 

valžu līderus par Eiropas brīvprā- 

tīgā darba gadu (2011) un vienotās 

projektu nedēļas īstenošanu Eiropas 

brīvprātīgā darba gada ietvaros. 
 

Apmācību semināros tika iekļau-

tas šādas tēmas: 

Brīvprātīgais darbs (izpratne, principi, nosacījumi, 

tiesības un pienākumi). 

Brīvprātīgā darba projekti (kā pašiem izstrādāt pro-

jektus, paust savu iniciatīvu, kā sagatavoties skolas 

projektu nedēļai. 

Brīvprātīgā darba iespējas reģionos (praktiskās līdz-

dalības un brīvprātīgā darba iespējas jauniešiem). 

Eiropas brīvprātīgā darba gads (2011) (pamatideja, 

vēsturisks ieskats, mērķi un tā norise Latvijā).  

Apmācību semināru rezultātā semināru vadītāji secināja, 

ka jaunieši ir ieinteresēti un motivēti iesaistīties brīvprātī-

gā darba aktivitātēs. Tomēr liela daļa jauniešu joprojām 

nezina, kas ir brīvprātīgais darbs, neizprot kādas ir atšķirī-

bas starp brīvprātīgo darbu un cita veida darbu. Jaun-

iešiem uzzinot vairāk par brīvprātīgo darbu, viņi sāk novēr-

tēt tā nozīmīgumu un nepieciešamību to veicināt sabiedrī-

bas vidū.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Foto: Apmācību seminārs Jelgavā, no labās puses Jelgavas 

pilsētas jaunatnes lietu speciāliste, „Do it  creative”, Zemgales 

NVO centra, Bērnu un jauniešu mūzikas kluba pārstāvji. 
 

 

Vienlaikus apmācību semināru rezultātā jaunieši izstrādā-

ja priekšlikumus Eiropas brīvprātīgā darba gada darba 

programmai. Ar jauniešu izstrādātajiem priekšlikumiem 

un idejām var iepazīties ministrijas mājas lapā - http://

izm.izm.gov.lv/nozares-politika/jaunatne/5016.html 

(2010.gada 26.maija Jaunatnes konsultatīvās padomes sē-

des darba kārtības jautājumi un pievienotie dokumenti). 

Savukārt ar ministrijas izstrādātās vadlīnijas par skolēnu 

projektu nedēļas aktivitāšu organizēšanu Eiropas brīvprā-

tīgā darba gada (2011) ietvaros atrodams jaunatnes politi-

kas un jauniešu iespēju portālā - http://

www.jaunatneslietas.lv/page/1273. 

Par jauniešu iespējām vecumā no 18 līdz 30 gadiem doties 

Eiropas brīvprātīgajā darbā uz kādu no programmas 

„Jaunatne darbībā” dalībvalstīm 2 līdz 12 mēnešu garumā 

varat lasīt vairāk www.jaunatne.gov.lv. Pēc brīvprātīgā 

darba projekta beigām jaunietis saņem Jaunatnes pasi 

(Youthpass), kas apliecina un apraksta Eiropas Brīvprātīgā 

darba laikā gūto mācīšanās pieredzi. 2010.gada 9.maijā, 

Rīgā tika atzīmēta Eiropas diena ar Eiropas Savienības 

dārza svētkiem Vērmanes dārzā, pasākums tika veltīts 

Eiropas gadam 2010 Cīņa pret nabadzību un sociālo at-

stumtību, īpaši uzsverot savstarpējās palīdzības un solida-

ritātes, jaunu prasmju apgūšanas un mācīšanās nepiecieša-

mību un nozīmi.  

Esi brīvprātīgais! Uzdrošinies izmainīt.  

http://www.jaunatneslietas.lv/page/1273
http://izm.izm.gov.lv/nozares-politika/jaunatne/5016.html
http://izm.izm.gov.lv/nozares-politika/jaunatne/5016.html
http://www.jaunatneslietas.lv/page/1273
http://www.jaunatneslietas.lv/page/1273
http://www.jaunatne.gov.lv
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Īpašu programmu jauniešiem un bērniem piedāvāja jaun-

iešu organizācijas, kas informēja par Eiropas Savienības 

sniegtajām iespējām jauniešiem, kā arī aicināja apmeklētā-

jus iesaistīties interaktīvās aktivitātēs par Eiropas Savienī-

bas tēmu. 

 

Tā kā nākamais Eiropas gads ir Eiropas brīvprātīgā darba 

gads, veicinot aktīvu pilsoniskumu (2011), Eiropas dārza 

svētkos piedalījās arī ministrijas Politikas koordinācijas 

departamenta Jaunatnes politikas nodaļa, iepazīstinot 

svētku dalībniekus ar nākamā Eiropas gada prioritātēm, 

kā arī informējot par brīvprātīgā darba nozīmīgumu, kas 

būtu jāveicina sabiedrībā.  

 

Ministrija tika pārstāvēta Latvijas aktivitāšu mājā, kurā 

apmeklētāji tika aicināti ne tikai noskaidrot sev vēlamo 

informāciju, bet arī uzzīmēt nākamā Eiropas gada logo, 

uzrakstīt saukli vai noskaidrot, cik gatavs esat brīvprātīga-

jam darbam, aizpildot nelielu testu.  

 

Līdz ar to varam secināt, ka sagatavošanās darbi Eiropas 

brīvprātīgā darba gadam (2011) ir veiksmīgi uzsākušies, 

informējot sabiedrību par brīvprātīgo darbu, arī Jūs esat 

aicināti informēt gan jauniešus, gan citus pašvaldības ie-

dzīvotājus par nākamo Eiropas gadu, kas būs veltīts brīv-

prātīgajam darbam. Savukārt katru gadu 5.decembris 

ir starptautiskā brīvprātīgā darba diena! Svinam!!! 

 

 

 

 
 

Saskaņā ar 2009.gada 21.oktobra Jaunatnes konsultatīvās 

padomes lēmumu, Izglītības un zinātnes ministrija izveido-

ja Jaunatnes informācijas sistēmas darba grupu. 

2010.gada 16.martā notika pirmā Jaunatnes informācijas 

sistēmas attīstības darba grupas sanāksme, kurā piedalījās 

valsts un pašvaldību institūciju pārstāvji, jaunatnes orga-

nizāciju pārstāvji un jaunatnes lietu speciālisti.  

Darba grupa tika izveidota, lai veicinātu jauniešu informē-

tību un izveidoto esošo resursu, informācijas nodošanas 

kanālu, struktūru un to daudzveidību efektīvu izmantoša-

nu. Jaunatnes politikas pamatnostādnēs noteiktie uzde-

vumi jaunatnes informācijas jomā ir šādi: 

nodrošināt aktuālas, viegli uztveramas informācijas un 

bezmaksas konsultāciju pieejamību jauniešiem (tajā 

skaitā sociālās atstumtības riskam pakļautiem jaun-

iešiem) par viņu tiesībām, pienākumiem, atbildību un 

iespējām. 

paplašināt, atbalstīt un attīstīt jaunatnes informācijas 

punktu tīklojumu reģionos un regulāri profesionāli 

pilnveidot jaunatnes lietu speciālistu kompetenci jau-

natnes informācijas jomā. 

uzturēt un pilnveidot jaunatnes politikas un iespēju portā-

lu www.jaunatneslietas.lv. 

 

Darba grupas sanāksmes rezultātā tika izstrādātas reko-

mendācijas jaunatnes informācijas tīkla attīstībai Latvijā, 

kas tika skatītas 2010.gada 26.maija Jaunatnes konsultatī-

vās padomes sēdē. Padome pieņēma lēmumu turpināt reko-

mendāciju izstrādi un līdz 2010.gada augustam ir pare-

dzēts sasaukt vēl vienu Jaunatnes informācijas sistēmas 

attīstības darba grupas sanāksmi.  

Izstrādātās rekomendācijas tika sagrupētas šādos četros 

līmeņos: rekomendācijas valsts mērogā, pašvaldību mērogā, 

jaunatnes informācijas sniedzēji / struktūras un interneta 

resursi, kas paredzēti jaunatnes informēšanai. 

Izstrādāto rekomendāciju projekts ir pieejams  ministrijas 

mājas lapā http://izm.izm.gov.lv/nozares-politika/

jaunatne/5016.html 

(2010.gada 26.maija Jaunatnes konsultatīvās padomes sē-

des darba kārtības jautājumi un pievienotie dokumenti).  

Laikā no 2010.gada 22. – 23. aprīlim notika ievadseminārs 

jaunatnes politikas forumam „Pašvaldību investīcijas jau-

natnē. Darba ar jaunatni īstenošanas izaicinājumi”, kurā 

piedalījās 23 dalībnieki: jauniešu organizāciju pārstāvji, 

jauniešu iniciatīvu centru pārstāvji, pašvaldību jaunatnes 

lietu koordinatori, valsts pārvaldes institūciju pārstāvji. 

Semināra noslēgumā tika pievērsta uzmanība arī jaunat-

nes informācijas sistēmas (tīklojuma) attīstībai Latvijā, 

izstrādājot zemāk esošo shēmu. Šajā shēmā atspoguļojas, 

ka nepieciešams jau esošos informācijas kanālus un infor-

māciju strukturizēt, lai visa informācija pēc iespējas efektī-

vāk un ātrāk nonāktu līdz mērķauditorijai – jauniešiem.  

Lai veicinātu jaunatnes informācijas sistēmas (tīklojuma) 

attīstību katrā konkrētā pašvaldībā, aicinām arī Jūs mēģi-

nāt izvietot shematiski kādā veidā darbojas informācijas 

plūsma Jūsu pašvaldībā. Tādējādi ir iespējams secināt par 

galvenajiem „aktieriem” jaunatnes informācijas plūsmā, kā 

arī atrast galvenos trūkumus, kas veido „caurumus” paš-

valdības jaunatnes informācijas sistēmā.  

Viennozīmīgi ir svarīgi pievērst uzmanību arī esošajiem 

vietējiem jaunatnes informācijas resursiem, piemēram, vai 

Jūsu pašvaldības mājas lapā ir izveidota atsevišķa sadaļa 

„Jauniešiem” vai portāls jauniešiem, vai pašvaldībā ir no-

teikt konkrēta atbildīgā persona vai iestāde, kas ir atbildī-

ga par informācijas nodrošināšanu jauniešiem. Diemžēl uz 

doto brīdi tikai 26 pašvaldību mājas lapās (uz 15.06.2010.) 

ir izveidota atsevišķa sadaļa jauniešiem.  

Noteikti izmantojiet savā darbā jau esošos informācijas 

resursus, piemēram, jaunatnes organizāciju veidotas mājas 

lapas, jaunatnes politikas un jauniešu iespēju portāla 

www.jaunatneslietas.lv informācijas klāstu un iespēju 

portālā izvietot informāciju arī par savas pašvaldības akti-

vitātēm. Plašu informācijas klāstu piedāvā arī Eiropas jau-

natnes portāls http://europa.eu/youth, kā arī meklē pado-

mu šeit: http://www.jaunatne.gov.lv/lv/mekle_padomu. 

Dažāda veida metodiskie ieteikumi un vadlīnijas darbam 

ar jaunatni un starptautiski labās prakses piemēri jaunat-

nes jomā pieejami Eiropas Padomes izveidotā mājas lapā: 

http://youth-partnership.coe.int/youth-partnership/

publications/Publications.html.  

Jaunatnes informācijas sistēmas  

attīstības darba grupa 

http://www.jaunatneslietas.lv
http://izm.izm.gov.lv/nozares-politika/jaunatne/5016.html
http://izm.izm.gov.lv/nozares-politika/jaunatne/5016.html
http://www.jaunatneslietas.lv
http://europa.eu/youth
http://www.jaunatne.gov.lv/lv/mekle_padomu
http://youth-partnership.coe.int/youth-partnership/publications/Publications.html
http://youth-partnership.coe.int/youth-partnership/publications/Publications.html
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Arī 2010.gadā Izglītības un zinātnes ministrija turpina 

organizēt sanāksmes pašvaldību pārstāvjiem ar aicinājumu 

izvērtēt pašvaldības darbu ar jaunatni, izmantojot izstrādā-

tos vispārējos rādītājus darba ar jaunatni vērtēšanai paš-

valdībās. 

 

Lai veicinātu tādas pašvaldības darba ar jaunatni īstenoša-

nu, kas ir saskaņā ar jaunatnes politikas mērķiem, apakš-

mērķiem un uzdevumiem atbilstoši Jaunatnes politikas 

pamatnostādnēm 2009.-2018.gadam, kā arī balstīta uz la-

bās prakses piemēriem Latvijas pašvaldībās, Eiropas Sa-

vienības un Eiropas Padomes dalībvalstīs, 2008.gadā tika 

izstrādāti Vispārējie rādītāji darba ar jaunatni vērtēšanai 

pašvaldībās. Vispārējiem rādītājiem ir rekomendējošs sta-

tuss (105 rādītāji, kas grupēti 10 tematiskās sadaļās)  un 

tos pašvaldība var izmantot, lai izvērtētu esošo situāciju 

darbā ar jaunatni, identificētu jomas darba ar jaunatni 

īstenošanā, kurās nepieciešams veikt uzlabojumus, kā arī 

pilnveidotu mērķtiecīga darba ar jaunatni īstenošanu. 

 

Uz doto brīdi Rēzeknes, Jelgavas, Valmieras un Liepā-

jas pilsētas pašvaldības ir aizpildījušas vispārējos rādītā-

jus, ar kuriem var iepazīties jaunatnes politikas un jaun-

iešu iespēju portālā - http://www.jaunatneslietas.lv/

page/1250. Savukārt 29 pašvaldības 2009.-2010.gadā izrā-

dīja ieinteresētību un gatavību izvērtēt darbu ar jaunatni 

savā pašvaldībā, kas varētu kalpot par pamatu stratēģijas 

vai cita attīstības plānošanas dokumenta izstrādei jaunat-

nes jomā. 
 
2010.gada 26.maija Jaunatnes konsultatīvās padomes sa-

nāksmē tika pieņemts lēmums, ka Izglītības un zinātnes 

ministrijai 2010.gadā jāveicina metodisku atbalstu pašval-

dībām vispārējo rādītāju aizpildīšanas procesā, kā arī tik-

ties ar citām pašvaldībām, skaidrojot Vispārējo rādītāju 

izmantošanas priekšrocības. Padome nolēma, ka Izglītī-

bas un zinātnes ministrijai jāorganizē rekomendāci-

ju izstrādes sagatavošanu tām četrām pašvaldībām, 

kas vispārējos rādītājus ir aizpildījušas. 

 

Atbilstoši plānotajiem grozījumiem Jaunatnes likumā 

(pirmajā lasījumā Saeimā tie atbalstīti 2010.gada 

29.aprīlī), ir precizēta pašvaldības kompetence jau-

natnes politikas nozarē, paredzot, ka pašvaldība plāno 

darba ar jaunatni īstenošanu un attīstību, piemēram, ie-

kļaujot darba ar jaunatni īstenošanas jautājumus vietējās 

pašvaldības attīstības programmā vai izstrādājot atsevišķu 

ilgtermiņa politikas plānošanas dokumentu. 

 

Līdz ar to arī citas pašvaldības tiek aicinātas aizpildīt 

vispārējos rādītājus, kuri vari tikt izmantoti ilgtermiņa 

politikas plānošanas dokumenta izstrādei vai arī darba ar 

jaunatni izvērtēšanai pašvaldībā.   

 

Ja ir nepieciešamas papildus konsultācijas par vispārējo 

rādītāju aizpildīšanu atbildīgā persona var sazināties ar 

ministrijas Politikas koordinācijas departamenta Jaunat-

nes politikas nodaļu, kā arī pašvaldības, kas jau ir aizpildī-

jušas vispārējos rādītājus, tiek aicinātas informēt par to 

nodaļu. Lai izdodas!  

 

 

 

 

 

 

 
 

Laikā no 2010.gada 17. līdz 19.martam Babītes pagastā 

notika pieredzes apmaiņas seminārs par jauniešu līdzdalī-

bu un jauniešu līdzdalības iespējām. Semināru vadīja 

valsts aģentūras „Jaunatnes starptautisko programmu 

aģentūra” apmācītāji Zita Krastiņa (biedrība „Sociālā līdz-

dalība”) un Vilis Brūveris (biedrība „NEXT”), kuri nodroši-

nāja iespēju semināra dalībniekiem apmainīties ar pieredzi 

jauniešu līdzdalības jomā un veidot kopīgas sadarbības 

platformu, veicināja semināra dalībnieku izpratni par līdz-

dalības būtību un formām, kā arī semināra dalībnieku iz-

pratni par dažādu jauniešu sociālo grupu līdzdalības motī-

viem un iesaistīšanu.  

 

Semināra mērķi bija:  

1. Nodrošināt pašvaldību jauniešu centru (jaunatnes 

iniciatīvu centru) vadītāju un jaunatnes lietu speci-

ālistu (jaunatnes lietu koordinatoru) pieredzes ap-

maiņu par jauniešu līdzdalības aspektiem un for-

mām nacionālā un starptautiskā mērogā. 

2. Pilnveidot pašvaldību jauniešu centru (jaunatnes 

iniciatīvu centru) vadītāju un jaunatnes lietu speci-

ālistu (jaunatnes lietu koordinatoru) zināšanas un 

prasmes darba ar jaunatni īstenošanā pašvaldībā. 

 

Seminārā piedalījās 15 darbā ar jaunatni iesaistītās perso-

nas no dažādiem Latvijas novadiem un pilsētām, kas dalī-

jās savā pieredzē un ieguvu jaunu informāciju par dažā-

diem darba ar jaunatni aspektiem, izstrādājot iespējamo 

sadarbības modeli starp pašvaldības institūcijām, darbā ar 

jaunatni iesaistītām personām  un jaunatnes organizāci-

jām.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Attēls: diskusijas pieredzes apmaiņas semināra laikā Babītē.  

Vispārējie rādītāji darba ar jaunatni vērtēšanai 

pašvaldībās 
SEMINSEMINSEMINĀRIĀRIĀRI   

Pieredzes apmaiņas seminārs par jauniešu 

līdzdalību 

http://www.jaunatneslietas.lv/page/1250
http://www.jaunatneslietas.lv/page/1250
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Semināra noslēgumā semināra dalībnieki izstrādāja 

rekomendācijas par nepieciešamo atbalstu un 

uzlabojumiem jauniešu līdzdalībai pašvaldību līmenī. 

Rekomendācijas tika sagrupētas divos blokos:  

 

1. uzlabojumi, kas nepieciešami darbā ar jaunatni pašvaldī-

bu līmenī  

ciešāka sadarbība starp organizācijām un iestādēm, kas 

strādā ar jauniešiem; 

strukturāls dialogs starp jaunatnes organizācijām un 

pašvaldību; 

informācijas nodrošināšana jauniešiem; 

nepieciešama motivācija un ieinteresētība; 

finanses; 

vajag mērķtiecīgu sistēmas plānošanu; 

jāizstrādā ilgtermiņa jaunatnes politikas stratēģija; 

aktīva sadarbība ar NVO; 

vajag vairāk konsultēties ar NVO, kā iesaistīt jauniešus 

un veicināt viņu līdzdalību; 

pilsētā nepieciešama jauniešu domes un jaunatnes kon-

sultatīvās komisijas izveide; 

jārīko vietēji semināri un nometnes; 

jāpievērš uzmanība cilvēku resursiem šajā jomā; 

jāiesaista arī jaunieši pēc 18 gadu vecuma; 

vajag drošības sajūtu par nākotnes pozitīvo scenāriju; 

vajadzētu jauniešu centrus, istabas pilsētas mikrorajo-

nos; 

atbalstu jauniešu projektiem; 

neformālās izglītības popularizēšana un nozīmes pacelša-

na sabiedrībā; 

jauniešu vajadzību izpēte; 

vajag strukturētu sistēmu jaunatnes darbam; 

domājot par līdzdalību apskatīties, uz kura pakāpiena es 

stāvu, uzsākot „jebkuru lietu”. 
 

2. Nepieciešamais ārējais atbalsts 

Izglītības un zinātnes ministrijai ciešāka un intensīvāka 

informācijas sniegšana pašvaldībām par jaunatnes politi-

ku; 

uzņēmēju atbalsts- finanšu piesaiste; 

izglītības iespējas jaunatnes jomā iesaistītajiem - seminā-

ri, pieredzes apmaiņas; 

pieredzes apmaiņas pasākumi starp Latvijas reģioniem; 

finanses (atbalsts tiešā veidā, projektu konkursi); 

stabili spēles noteikumi; 

izvairīšanās no tiešas intervences; 

konkretizēt jauniešu politikas stratēģiju; 

vairāk neformālas apmācības iesaistītajām pusēm; 

situācijas izpētīšana no Izglītības un zinātnes ministrijas 

puses; 

izskaidrošanas darbs un kontrole par jaunatnes  konsul-

tatīvajām komisijām, padomēm u.c. līdzdalības mehānis-

miem; 

likumu skaidrojumi darbā ar jaunatni iesaistītajām pus-

ēm. 

 

 

 

 

 

 

 
 

No 2010. gada 12. līdz 17.aprīlim Ogres rajonā, atpūtas 

kompleksā „Turbas” notika starptautisks pieredzes ap-

maiņas seminārs „Darba ar jaunatni identificēšana 

un darba ar jaunatni kvalitātes pilnvei-

de” („Identifying Youth Work and Youth Work Quality”), 

kuru organizēja Izglītības  un zinātnes ministrija un biedrī-

ba „NEXT” sadarbībā ar Lietuvas Republikas Sociālās dro-

šības un darba ministrijas Jaunatnes lietu departamentu, 

Igaunijas Republikas Izglītības un izpētes ministrijas Jau-

natnes departamentu, Igaunijas Jaunatnes darba centru 

un Flāmu kopienas Sociālā un kultūras darba aģentūru. 

Pieredzes apmaiņas seminārs tika organizēts saskaņā ar 

Jaunatnes politikas valsts programmas 2010.gadam 4.1. 

apakšsadaļu „Sadarbības īstenošana ar Beļģiju (Flandriju) 

un Vāciju jaunatnes jomā, sadarbības attīstīšana ar citām 

valstīm jaunatnes politikas nozarē”. 

Semināra mērķis bija identificēt un panākt vienotu 

pieeju darba ar jaunatni vērtību sistēmai no politi-

kas, prakses un jaunatnes perspektīvām. Seminārā 

kopā piedalījās 19 dalībnieki, kuri katrs pārstāvēja kādu 

institūciju vai organizāciju, kuras darbība ir cieši saistīta 

ar darbu ar jaunatni un/vai jaunatnes politikas veidošanu 

un īstenošanu. Seminārā piedalījās gan ministriju pārstāv-

ji, gan pašvaldību jaunatnes darbinieki, gan arī jaunieši, 

kuri ir aktīvi iesaistījušies jauniešu organizāciju darbībā.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Attēls: semināra dalībnieki no četrām valstīm semināra norises 

vietā.  

Seminārā, izmantojot dažādas iesaistošas, interaktīvas un 

diskusiju veicinošas metodes tika apskatīti šādi jautājumi: 

nacionālās situācijas Baltijas valstīs un Flandrijā 

jaunatnes politikas un darba ar jaunatni jomā; 

Pieredzes apmaiņas seminārs „Darba ar 

jaunatni identificēšana un darba ar jaunat-

ni kvalitātes pilnveide”  
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darba ar jaunatni vēsture un attīstība; 

darba ar jaunatni mērķi un raksturojošie lielumi; 

darba ar jaunatni kvalitātes indikatori; 

darba ar jaunatni kvalitātes nodrošināšanas sistē-

mas; 

Eiropas Savienības un Eiropas Padomes sadarbība 

darba ar jaunatni jomā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Attēls: Latvijas valsts pārstāvji prezentē darba ar jaunatni 

sistēmas trūkumus, kas traucē attīstīties darbam ar jaunatni 

Latvijā.  

Seminārā Latviju pārstāvēja: Izglītības un zinātnes minis-

trijas Politikas koordinācijas departamenta Jaunatnes poli-

tikas nodaļas pārvaldes vecākā referente Marika Galileje-

va, Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta departamen-

ta Sporta un jaunatnes pārvaldes Jaunatnes nodaļas galve-

nā speciāliste Ruta Masaļska, Talsu bērnu un jauniešu 

centra jaunatnes darbiniece Līva Tauverka – Štauere, 

Alūksnes jauniešu centra jaunatnes lietu speciāliste Ilze 

Zvejniece, jaunatnes organizācijas „Lūzumpunkts” pārstāve 

Edīte Šņepste un jaunatnes organizācijas „Kukuži” pārstā-

vis Oskars Orlovs. 

 

Semināra rezultātā dalībnieki nonāca pie vienotas darba ar 

jaunatni definīcijas un mērķa, kā arī vienojās par vajadzī-

bām, kas ir kopējas jauniešiem visās četrās valstīs. 

Darbs ar jaunatni ir aktivitāšu kopums jauniešu iedroši-

nāšanai (empowering) un iekļaušanai kopienā caur aktivi-

tātēm, kas ir balstītas uz jauniešu vajadzībām, ir brīvprātī-

gas, un tiek īstenotas, izmantojos sadarbības tīklus. Šīs 

aktivitātes nodrošina un atbalsta kompetentas personas. 

Darba ar jaunatni mērķis ir padarīt jauniešus laimīgus, 

veicinot personības attīstību caur iekļaušanu un iedrošinā-

šanu (empowerment).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Attēls: Beļģijas valsts pārstāvji prezentē savu jaunatnes politi-

kas sistēmu.  

Darbam ar jaunatni ne vien vajadzētu tieši risināt 

jauniešu problēmas un vajadzības, bet tajā pašā laikā 

nodrošināt nepieciešamo atbalsta tīklu šo problēmu un va-

jadzību risināšanai (sadarbībā ar citām institūcijām un 

iestādēm). Jauniešu vajadzības un problēmas var tikt ieda-

lītas četrās grupās, un attiecas uz vietu, emocionālajām 

norisēm, aktivitātēm un sabiedrību.  

Kā atzina semināra dalībnieki, tad seminārs bija izdevies 

un nedēļas laikā ir radusies gan labāka izpratne par to, 

kāda ir jaunatnes politikas un darba ar jaunatni jomas 

situācijas katrā no četrām valstīm, kā arī ir gandarījums 

par paveikto – izveidoto kopējo definīciju, kas tik radīta 

ilgu un smagu diskusiju rezultātā. Lielākā daļa dalībnieku 

arī atzina, ka varēs izmantot seminārā iegūto savā turpmā-

kajā darbā valsts un pašvaldības iestādēs, kā arī jauniešu 

organizācijās.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Viens no jaunatnes politikas koordinācijas un līdzdalības 

mehānismiem valsts mērogā ir Latvijas Jaunatnes kon-

gress (forums), kas ir iniciatīva jauniešu un darbā ar jau-

natni iesaistīto personu līdzdalībai, sadarbībai un struktu-

rētam dialogam jaunatnes politikas izstrādē un īstenošanas 

novērtēšanā,  diskutējot par Latvijas un Eiropas jaunatnes 

politikas aktuālām tendencēm, apmainoties ar labās prak-

ses piemēriem un izaicinājumiem, kā arī izstrādājot reko-

mendācijas jaunatnes politikas attīstībai.  

Šādi Latvijas jaunatnes kongresi (forumi) notikuši piecas 

reizes kopš 1999.gada. Pirmais Latvijas Jaunatnes kon-

gress notika 1999.gada 8.aprīlī, savukārt pēdējais (piektais) 

Latvijas Jaunatnes kongress notika 2006.gada 2.decembrī, 

kas bija par pamatu attīstības plānošanas dokumentu iz-

strādei jaunatnes politikas nozarē un Jaunatnes likumā 

iekļaujamo normu un jaunatnes politikas tiesiskā regulēju-

ma  pilnveides diskusijām. 2008.gadā tika pieņemts lē-

mums Latvijas Jaunatnes kongresu turpmāk dēvēt par 

forumu.  

Ar iepriekšējo gadu kongresu rezolūcijām var iepazīties 

jaunatnes politikas un jauniešu iespēju portālā: http://

www.jaunatneslietas.lv/page/45.  
 

 

 

JAUNATNES JAUNATNES JAUNATNES    

POLITIKASPOLITIKASPOLITIKAS   FORUMSFORUMSFORUMS   

http://www.jaunatneslietas.lv/page/45
http://www.jaunatneslietas.lv/page/45
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Jaunatnes likums nosaka, ka pašvaldības, pildot savas fun-

kcijas, piedalās valsts jaunatnes politikas īstenošanā un 

pēdējo gadu laikā novērojama tendence praksē, ka pastipri-

nās pašvaldību veiktais darbs ar jaunatni, kas ir īpaši pie-

lāgots konkrētās pašvaldības jauniešu vajadzībām, analizē-

jot problēmas un izaicinājumus, ar kuriem saskaras jaun-

ieši, vienlaicīgi identificējot tās darbības, kuras nepiecie-

šams veikt, lai uzlabotu jauniešu dzīves kvalitāti un pada-

rītu pašvaldību pēc iespējas draudzīgāku jauniešiem. Tāpēc 

2010.gadā Izglītības un zinātnes ministrija sadarbībā ar 

partneriem organizēs Latvijas jaunatnes politikas forumu 

"Pašvaldību investīcijas jaunatnē. Darba ar jaunatni īste-

nošanas izaicinājumi", tā organizēšanā ņemot vērā ne tikai 

pašvaldību pozitīvo un negatīvo pieredzi, bet arī Eiropas 

Savienības dalībvalstu labos prakses piemērus. 

Plānots, ka Latvijas jaunatnes politikas forumā piedalīsies 

līdz 300 dalībnieku, tajā skaitā pārstāvji no Eiropas Jau-

natnes foruma valdes, eksperti no Somijas, Vācijas, Igauni-

jas, Lietuvas, kā arī Eiropas Komisijas  pārstāvis. Foruma 

ietvaros tiks piesaistīti arī Latvijas jaunatnes pētnieki un 

augstākās izglītības iestāžu absolventi, kas ir pētījuši jau-

natni un dažādus jaunatnes politikas aspektus.  

Jaunatnes politikas foruma rezultātā tiks izstrādātas vis-

maz 12 rekomendācijas jaunatnes politikas pilnveidei 

pašvaldību mērogā un sadarbības veicināšanai starp jau-

natnes politikā iesaistītajām personām. Forums notiks no 

2010.gada 25. līdz 26.oktobrim Rīgā, kura laikā tiks pa-

sniegta arī Darba ar jaunatni balva vairākās nominācijās, 

kuras izvirzīs paši jaunatnes darbinieki.  

Lai izstrādātu jaunatnes politikas foruma „Pašvaldību in-

vestīcijas jaunatnē. Darba ar jaunatni īstenošanas izaicinā-

jumi” darbības platformu, rekomendācijas foruma norisei 

un jautājumus foruma darba grupām, laikā no 2010.gada 

22. līdz 23.aprīlim klubs „Māja” organizēja ievadse-

mināru jaunatnes politikas forumam, kurā piedalījās 

23 dalībnieki: jauniešu organizāciju pārstāvji, jauniešu ini-

ciatīvu centru pārstāvji, pašvaldību jaunatnes lietu koordi-

natori, valsts pārvaldes institūciju pārstāvji.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Attēls: Darbs tematiskās darba grupās.  

Semināra laikā dalībnieki iepazinās ar līdz šim plānoto 

foruma uzbūvi, definēja kritērijus veiksmīgam forumam, 

apsprieda foruma mērķauditoriju, tās piesaisti un atlases 

kritērijus, plānoja foruma uzbūvi un programmu, apsprieda 

foruma saturu un plānoja foruma izvērtēšanas un turpinā-

juma pasākumus.  

Semināra dalībnieki vienojās par šādām tematiskajām gru-

pām: 

1. Darba ar jaunatni sistēma un stratēģiska plānošana 

pašvaldībās (situācijas izpēte, vajadzības, jauniešu 

līdzdalība….). 

2. Jauniešu informētība un jaunatnes informācijas sis-

tēma. 

3. Jauniešu labklājība, veselība, aizsardzība un drošī-

ba. 

4. Brīvprātīgais darbs pašvaldībā un līdzdalība.   

5. Jauniešu nodarbinātība un uzņēmējdarbība. 

6. Mācību mobilitāte.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lai turpinātu ievadseminārā uzsākto darbu pie jaunatnes 

politikas foruma sagatavošanās, Izglītības un zinātnes mi-

nistrija izveidos jaunatnes politikas foruma plānošanas 

darba grupu, kurā tiks aicināti piedalīties ievadsemināra 

dalībnieki, kā arī pieaicināti Jaunatnes konsultatīvās pado-

mes locekļi.  

Nākamajā jaunatnes lietu e-žurnālā publicēsim jaunākās 

aktualitātes par jaunatnes politikas foruma organizēšanas 

gaitām, kā arī drīzumā jaunatnes politikas un jauniešu 

iespēju portālā www.jaunatneslietas.lv tiks izveidota sada-

ļa, kas tiks veltīta jaunatnes politikas forumam.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Attēls: tiek prezentēta laikraksta lapa par Forumu. 

http://www.jaunatneslietas.lv
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2010.gada jūnijā 46 pašvaldību jaunatnes lietu speciālisti 

no dažādiem Latvijas reģioniem ieguva apliecības par jau-

natnes lietu speciālista apmācības programmas apgūšanu 

80 akadēmisko stundu apjomā. 

Izglītības un zinātnes ministrijas Politikas koordinācijas 

departamenta Jaunatnes politikas nodaļas darbinieki  ap-

sveic visus, kas 2010.gadā jūnijā, apgūstot jaunatnes lietu 

speciālistu apmācības programmu saskaņā ar 2008.gada 

16.decembra Ministru kabineta noteikumu Nr.1047 

„Jaunatnes lietu speciālistu apmācības kārtība” (turpmāk – 

noteikumi),  ieguva tiesības strādāt par jaunatnes lietu 

speciālistu. Tas ir nozīmīgs un svarīgs posms jaunatnes 

politikas attīstībā un darba ar jaunatni efektivitātes celša-

nā.  

Jaunatnes lietu speciālistu apmācības paredzētas Jaunat-

nes likuma 5.panta ceturtā daļā, kas nosaka, ka „ja pašval-

dībā darbu ar jaunatni nodrošina jaunatnes lietu speci-

ālists, viņš ir apmācāms Ministru kabineta noteiktajā kār-

tībā”. Vienlaikus noteikumu 2.punkts paredz, ka „lai iegūtu 

profesionālo pienākumu veikšanai nepieciešamās zināša-

nas un prasmes, jaunatnes lietu speciālists divu gadu laikā 

no dienas, kad viņš ir stājies amatā vai pieņemts darbā, 

apgūst jaunatnes lietu speciālista apmācības pamatprog-

rammu ne mazāk kā 80 akadēmisko stundu apjomā.” Jau-

natnes likums un noteikumi nenosaka jaunatnes lietu 

speciālista kvalifikācijas piešķiršanas kārtību. Saska-

ņā ar Profesionālās izglītības likuma 6.panta trešo daļu 

„profesionālās kvalifikācijas apliecību izsniedz izglītojama-

jam, kurš nokārtojis profesionālās kvalifikācijas eksāmenu 

un izpildījis vienu no šādiem nosacījumiem:  

1) apguvis akreditētu profesionālās tālākizglītības 

programmu;  

2) daļēji apguvis akreditētu profesionālās izglītības 

programmu;  

3) apguvis attiecīgu profesionālās izglītības program-

mu pašizglītības formā”.  

Apmācības programmas sastāvā tika iekļautas tādas tēmas 

kā  pedagoģija un psiholoģija, jauniešu veselības jautājumi, 

komercdarbības pamati, kā arī tiesību pamati, jaunatnes 

politikas un komunikācijas pamati, projektu vadība, vides 

zinību pamati un jauniešu neformālā izglītība.  

2009.gadā un 2010.gadā laikā apmācību programmu pir-

majā jaunatnes lietu speciālistu grupā īstenoja SIA 

„Personāla izglītības centrs „Agenda” savukārt otrajā grupā 

biedrība „Latvijas Pašvaldību mācību centrs”. 

Vēlamies informēt, ka personām, kuras vēlās iegūt jaunat-

nes lietu speciālistu kvalifikāciju, patlaban ir iespēja 

apgūt Daugavpils Universitātes Izglītības un vadības fa-

kultātes īstenoto profesionālā maģistra studiju programmu 

„Karjeras konsultants un jaunatnes lietu speci-

ālists” . 

Pašvaldību jaunatnes lietu speciālistiem ir būtiska loma 

jaunatnes politikas izstrādē un īstenošanā pašvaldībā, jo 

īpaši saistībā ar pašvaldības stratēģijas izstrādi jaunatnes 

jomā. Jaunatnes lietu speciālisti iesaista jauniešus jaunat-

nes politikas attīstības plānošanā, attīsta līderību un dažā-

das prasmes, atbalsta iniciatīvas un veicina kvalitatīvas 

brīvā laka pavadīšanas iespējas jauniešiem. Atbilstoši plā-

notajiem grozījumiem Jaunatnes likumā (pirmajā lasījumā 

Saeimā tie atbalstīti 2010.gada 29.aprīlī), ir precizēta paš-

valdības kompetence jaunatnes politikas nozarē, paredzot, 

ka pašvaldība plāno darba ar jaunatni īstenošanu un  

attīstību, piemēram, iekļaujot darba ar jaunatni īstenoša-

nas jautājumus vietējās pašvaldības attīstības programmā 

vai izstrādājot atsevišķu ilgtermiņa politikas plānošanas 

dokumentu.  

Vairāk informācijas par pašvaldību jaunatnes lietu speci-

ālistiem un  jaunatnes lietu speciālistu apmācībām ir pie-

ejama jaunatnes politikas un jauniešu iespēju portālā: 

http://jaunatneslietas.lv/page/1144. 

 
Ja ir papildus jautājumi par jaunatnes lietu speciālista 

tiesisko statusu, lūdzu sazināties ar ministrijas Jaunatnes 

politikas nodaļas vecāko referenti Nataļju Rogaļevu (e-

pasts: natalja.rogaleva@izm.gov.lv, kontakttālrunis 

67047857). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Attēls: Pirmā jaunatnes lietu speciālistu grupa.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No 11.janvāra Līvānu bērnu un jauniešu centrā tiek reali-

zēts projekts „Esi informēts un līdzDarbojies!”, kas tiek 

īstenots Jaunatnes politikas valsts programmas 

2009.gadam valsts budžeta finansējuma ietvaros un ilgs 5 

mēnešus.  

 

Projekta ietvaros tiek turpinātas 2009.gada nogalē iesāktās 

apmācības jauniešiem, kas vēlas attīstīt sevī līderu pras-

mes. Tāpat noris arī semināru cikls Līvānu novada skolās, 

kura laikā nodarbību vadītāja, jaunatnes lietu speciāliste 

Inga Zvaigzne-Sniķere, rosina jauniešus aizdomāties par 

vardarbību apkārtējā vidē un māca izprast agresīvās emo-

cijas sevī un kā no tām organiski atbrīvoties, nedarot pāri 

līdzcilvēkiem.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Attēls: motivācijas apmācību laikā nodarbības jauniešiem.  

Noslēgušās jaunatnes lietu speciālistu  

apmācības  

KAS KAS KAS JAUNSJAUNSJAUNS      

PAŠVALDPAŠVALDPAŠVALDĪBĀSĪBĀSĪBĀS???   

Aktivitātes jaunatnes darbā  

Līvānu novadā  

http://jaunatneslietas.lv/page/1144
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Šobrīd notiek finiša darbi pie Līvānu novada jauniešu por-

tāla izveides, kura uzdevums būs informēt jauniešus par 

iespējām līdzdarboties un būt aktīviem. Mājas lapā jaunieši 

varēs izteikt savu viedokli par novadā notiekošo, dalīties 

apmācību, semināru un braucienu iespaidos un piedzīvota-

jā, uzzināt par plānotajiem pasākumiem, portālā tiks apko-

poti jauniešiem aktuāli raksti un ievietotas pasākumu foto 

galerijas. Pie mājas lapas izveides šobrīd strādā divi Līvā-

nu jaunieši, taču, lai lapa būtu interesanta un vienmēr ak-

tīva, aicinām jauniešus pievienoties mūsu komandai! 

Paralēli minētajām aktivitātēm, projekta laikā tiek veikta 

esošās situācijas izpēte par darbu ar jaunatni Līvānu nova-

dā pēc Izglītības un zinātnes ministrijas izstrādātajiem 

vispārējiem rādītājiem darba ar jaunatni vērtēšanai. Šis 

pētījums ļaus objektīvi paskatīties uz reālo situāciju un 

veikt problēmu analīzi un nepieciešamo risinājumu izstrā-

di, kas veicinās jaunatnes darba attīstību mūsu novadā.  

Informāciju sagatavoja: Līvānu BJC jaunatnes lietu 

speciāliste Inga Zvaigzne-Sniķere 

 

 

 

 

 

2009. gadā biedrība „Jauniešu klubs „Krasts”” (Krāslava) 

pārkāpa 10 gadu robežu. Savukārt 2010.gada sākumā noti-

ka nozīmīga transformācija, šajā gadā mēs ienācām kā 

Biedrība Personības attīstības un atbalsta centrs „Krasts”. 

Visa jauniešu kluba „Krasts” vēsture ietilpa Dzīves Grāma-

tā „Dzīves stils „Krastā””, kura tagad tiek glabāta Krāsla-

vas vēstures muzejā, Krāslavas centrālajā bibliotēkā un 

Krāslavas novada domē. Modificētajā organizācijā ir jaun-

ais valdes sastāvs, jauni statūti un tika paplašinātā mēr-

ķauditorija. 

Mūsu misija ir palīdzēt katram cilvēkam attīstīt savas la-

bākās īpašības, izdarīt tā, lai cilvēks nezaudētu sevi nevie-

nā dzīves situācijā, lai katrs būtu adoptēts un pārliecināts 

par sevi jebkurā brīdī un jomā. 

 

Mūsu pieredze un pati dzīve rāda, ka tāds atbalsts ir nepie-

ciešams jauniem cilvēkiem, kuri atbraukušu uz Rīgu vai 

kādu citu lielu pilsētu no mazām pilsētām un pagastiem. 

Principā Jauniešu klubs „Krasts” līdz oficiālām izmaiņām 

to arī darīja. Nodarbības jauniešu klubā tika veidotas no 

psiholoģiskiem uzdevumiem, treniņiem, diskusijām, kuru 

mērķis bija izstrādāt adekvātu pašnovērtējumu, attīstīt 

līdera prasmes, prasmi strādāt komandā, sagatavot jaun-

ieti veselīgai konkurencei. Šīs nodarbības pārsvarā tika 

rīkotas vecāko klašu skolniekiem, kuri arī bija pamata da-

lībnieki jauniešu klubā „Krasts”. Tas nozīmē, ka mūsu 

programmās varēja piedalīties tikai jaunieši vecumā no 15 

līdz 25 gadu vecumam.  

 

Jaunieši paliek par mūs mērķauditoriju, bet tagad visi ne-

atkarīgi no vecuma, kuriem ir nepieciešams draudzīgs at-

balsts, kuri ir nozaudējuši sevi lielā pilsētā, var paļauties 

uz mūsu dalību viņu dzīvē. Tagad mums ir „štāba mītne” 

Rīgā un Krāslavā. 

 

Personības attīstības un atbalsta centra „Krasts” valde 

sastāv no pieciem cilvēkiem, tie ir:  ļoti saprotoša un gudra 

sieviete (divu bērnu māte un arī vecmāmiņa), divas otrā 

kursa studentes (aktīvas jaunietes, ar stipru dzīves pozīci-

ju), augstskolas absolvents (vienīgais un galvenais puisis, 

kura rokās vadības stūres rats) un psiholoģijas maģistrs 

(sieviete, kurai pieder visi „Krasts” izveidošanas lauri). 

Šī raksta mērķis ir atrast domubiedrus, jaunus draugus, kopīgu pasā-

kumu veidošanas, oriģinālu un drosmīgu ideju realizācijas un projek-

tu veidošanas partnerus. 

 

Visiem vasarīgs sveiciens! Rakstiet mums uz e-pastu 

paac_krasts@inbox.lv ! 

 

Informāciju sagatavoja: Biedrības Personības attīstī-

bas un atbalsta centra „Krasts” Lietišķās komunikā-

cijas koordinatore Inese Purmale 

 

 

 

 

 

 

Šī gada 6. martā Daugavpils novadā notika 1. Jaunatnes 

sporta ziemas spēles. Spēles noslēdzās ar Medumu pagasta 

komandas uzvaru. Sacensības notika 8 sporta veidos. 

Daugavpils novada 10 pagastu komandas cīnījās par nova-

da 1. jaunatnes ziemas sporta spēļu godalgām individuāla-

jos un komandu veidos. Novada 1. jaunatnes ziemas sporta 

spēlēs komandu kopvērtējumā uzvaru izcīna Medumu pa-

gasta pārvaldes komanda. Olimpiskajā sešniekā tālākās 

godalgotās vietas izcīnīja Višķu, Tabores, Ambeļu, Nau-

jenes un Biķernieku pagasta komanda.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Informāciju sagatavoja: Daugavpils novada metodiķe  

Viktorija Kozlovska  

 

 
 

 

25. februārī Jēkabpilī tika izdota pirmā Jēkabpils jauniešu 

avīze „Runā jaunieši”, kas ir kā pielikums Jēkabpils pilsē-

tas pašvaldības informatīvajam izdevumam „Jēkabpils Vēs-

tis”. 

Jauniešu avīze „Runā jaunieši” tika izveidota, lai veicinātu 

regulāru diskusiju sabiedrībā par jauniešu lietām, problē-

mām, attīstītu cita līmeņa komunikāciju starp jauniešiem 

un pārējo sabiedrību. Jēkabpils pilsētas domes deputāts, 

avīzes idejas autors Vladimirs Reskājs atzīst: „Uzskatu, ka 

jauniešu avīze ir svarīga Jēkabpilij tāpēc, ka tā dod iespēju 

informēt plašu auditoriju par jauniešu aktualitātēm un 

viņu problēmām, par to, kā jaunieši vēlas dzīvot šeit - Jē-

kabpilī un par to, kādu viņi redz savu nākotni. Ir nepiecie-

šama aktīvāka jauniešu līdzdalība sabiedriskajā dzīvē, jo ir 

vajadzīgs inovatīvs, „nepieradināts” redzējums par pilsētā 

notiekošajiem procesiem. Ir svarīgs jauniešu viedoklis par 

to, kas viņiem ir nepieciešams, lai realizētu savus sapņus 

un veiksmīgi turpinātu attīstīt iepriekšējas paaudzes uz-

sāktos darbus. Ceru, ka Jēkabpils ar šo avīzes ideju būs 

labs piemērs visai Latvijai.” 

Īstajā laikā, īstajā vietā! 

Daugavpils novadā notika  

1. Jaunatnes sporta ziemas spēles 

Jēkabpilī Jauniešu avīze –  

RUNĀ JAUNIEŠI  

mailto:paac_krasts@inbox.lv
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Avīzes veidošanā iesaistījušies 28 aktīvi jaunieši, kuri sa-

vas pārdomas, viedokļus, izjūtas un faktus ietvēruši vairā-

kās rubrikās: „Aktuāli”; „Kultūra un izklaide”; „Sports”; 

„Izglītība”; „Jauniešu problēmas”; „Ko man darīt?”.  

Pirmajā avīzes numurā jaunie žurnālisti aprakstījuši pro-

blēmu par vecāku un bērnu attiecībām laikā, kad vecāki ir 

devušies peļņā uz ārzemēm, taču jaunietis mājās palicis 

viens vai pie radiem. Kā vienu no notikumiem jaunieši ap-

rakstījuši tuvojošos diskusiju ar Latvijā zināmo advokātu 

Andri Grūtupu, kas marta mēnesī notiks Jēkabpilī. Avīzē 

ietverti raksti par Ēnu dienu, kāda jaunieša neparastu ho-

biju- motociklu kolekcionēšanu, populāru Jēkabpils sportis-

tu. Protams, nav piemirsta humora lappusīte un rubrika 

dzejas rindām.  „Tā kā es iepriekš jau darbojos skolas avī-

zē, gribēju izmēģināt ko jaunu. Tāpēc arī sāku darboties 

šajā avīzē. Domāju to arī turpināt. Esmu domājusi arī par 

savas profesijas saistīšanu ar žurnālistiku, bet vēl neesmu 

izlēmusi. Manuprāt, mans pirmais raksts ir izdevies labs. 

No sākuma bija grūti iesākt, bet pēc tam viss izdevās,” sacī-

ja „Runā jaunieši” žurnāliste Solveiga Krievāne. 

„Jēkabpils Vēstis” ir Jēkabpils pilsētas pašvaldības infor-

matīvs izdevums, ko ik mēnesi bez maksas savās pastkas-

tēs saņem ikviens Jēkabpils pilsētas iedzīvotājs. Izdevuma 

tirāža- 12 500 eksemplāri. Turpmāk „Runā jaunieši” būs 

neatņemama pašvaldības informatīvā izdevuma „Jēkabpils 

Vēstis” sastāvdaļa. 

 

 

 

Jaunatnes politikas valsts programmas 2009.gadam valsts 

budžeta finansējuma ietvaros norisinās Saldus novada paš-

valdības projekts Jauniešu aktivitāšu sekmēšana Saldus 

pilsētas jaunatnes atpūtas un iniciatīvu centrā „Šķūnis”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bez tā, ka tiek papildināta „Šķūņa” materiālā bāze, jaun-

iešiem jau ir notikušas apmācības „Tava ideja, Tavai inici-

atīvai” 3 nodarbības, kuras vadīja neformālās izglītības 

treneris Māris Resnis. Pagājušā gadā oktobrī jauniešu cen-

trā notika Iepazīšanas mēnesis, kura laikā centru sāka 

apmeklēt daudz jauni dalībnieki. Mums likās, ka ir nozīmī-

gi, lai jaunieši centrā ne tikai atpūstos un spēlētu spēles, 

bet arī izrādītu iniciatīvu un censtos savas idejas realizēt. 

Apmācību uzdevums ir jauniešiem palīdzēt saprast, kas 

viņiem ir svarīgs, ko viņi grib, un apzināties, ka savas ide-

jas ir spējīgi realizēt. Dalībnieki mācījās noformulēt savas 

idejas un meklēja to realizācijas iespējas, sākumā vairāk 

orientējoties uz sevi, bet vēlāk plānojot pasākumus, kuros 

tiek iesaistīti arī citi jaunieši. Pēdējā nodarbībā jau tika 

plānotas konkrētas aktivitātes JIC „Šķūnis” 4 gadu jubile-

jai  - vai tās tiks noorganizētas to mēs redzēsim aprīļa bei-

gās, - un tomēr, ja arī kaut kas neizdosies – arī tas būs re-

zultāts, jo mēs mācamies darot.  

Informāciju sagatavoja: Rudīte Muraševa projekta 

vadītāja. 

 

 

 

 

 

25. februārī Saldū, Jauniešu iniciatīvu centrā „Šķūnis” aiz-

sākās sabiedrības par atklātību „Delna” atbalstītais Saldus 

Jauniešu domes „Es un mēs” projekts „Gribu zināt! Gribu 

saprast!”. Programma tiek īstenota ar Nīderlandes vēst-

niecības un Fridriha Eberta fonda finansējumu. Delnas 

darbību atbalsta Islande, Lihtenšteina un Norvēģija EEZ 

finanšu mehānisma un Norvēģijas finanšu mehānisma iet-

varos un Latvijas valsts ar Sabiedrības integrācijas fonda 

starpniecību. 

Projekta mērķis ir veicināt Saldus novada pagastu jauniešu 

aktivitāti, veidojot viņu pilsonisko apziņu, piedāvājot iespē-

ju izpētīt sava pagasta un novada pašvaldības darbību, 

tādā veidā veicinot jauniešu sadarbību ar vietējo pašvaldī-

bu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
Pirmajā tikšanās reizē jaunieši uzzināja par dažādiem līdz-

dalības veidiem, ar ko sastopamies gan skolā, gan ikdienā, 

kā arī pašvaldībās, iepazinās ar problēmām un labām lie-

tām, kas sastopamas pagastos. Pārrunāja to kā jaunieši var 

palīdzēt uzlabot situāciju savā pagastā, kas ir jādara paš-

valdībai. Projekta dalībniekiem tika dots uzdevums apko-

pot kādas ir jauniešu iespējas viņu pagastā, satikties ar 

sava pagasta pārvaldnieku un pārrunāt sev un citiem jaun-

iešiem interesējošos jautājumus un semināra laikā izvirzī-

tās problēmas. 

Nākamā tikšanās ar projekta dalībniekiem plānota 7.aprīlī. 

Līdz tam laikam jaunieši būs gan intervējuši sava pagasta 

pārvaldnieku, gan apkopojuši jauniešu iespējas savā pagas-

tā, gan apmeklējuši komisijas, komitejas, kā arī Saldus 

novada domes sēdi. Nākošajā tikšanās reizē dalībnieki pār-

runās pieredzēto un iegūto, kā arī gatavosies diskusijai ar 

Saldus novada domes deputātiem, kura tiek plānota 

20.aprīlī.  

Informāciju sagatavoja: Projekta darba grupas da-

lībniece Elza Muraševa 

 

 

 

2005. gada sākumā Bebrenes Profesionālās vidusskolas 

dienesta viesnīcā savu darbību uzsāka jauniešu kopiena, ko 

atbalstīja skolas Audzēkņu pašpārvalde. 2007. gada 3. 

janvārī tika nodibināta biedrība “Jauniešu brīvdie-

nu centrs” (JBC), kas turpināja kopienas iesāktās tradīci-

jas. 

    Biedrības galvenie darbības mērķi: 

motivēt jauniešus darboties interešu izglītībā; 

iesaistīties projektu veidošanā un īstenošanā; 

veicināt sadarbību ar citām nevalstiskām organizā-

cijām (NVO).  

Iespējas JIC „Šķūnis” apmeklētājiem   

Projekts „Gribu zināt! Gribu saprast!”    

Mēs darbībā…    
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Biedrībā darbojas Bebrenes Profesionālās vidussko-

las audzēkņi – topošie veterinārārsta asistenti, grāmatve-

ži, ēdināšanas un viesmīlības pakalpojumu speciālisti. Vai-

rāku projektu ietvaros piecu gadu laikā tika labiekārtotas 

biedrības telpas – diskusiju, konferenču un trenažieru zā-

les, biroja un atpūtas telpas, kapela. Projektus atbalstīja 

Daugavpils rajona partnerība, ZM Lauku atbalsta dienests 

un Sabiedrības integrācijas fonds  

 

 

 

 

Tuvojoties ziemas beigām, kļuvis par stabilu tradīciju pul-

cēties aktīviem Jelgavas novada  jauniešiem, lai pārbaudī-

tu savus spēkus garākam pārgājienam. Katru gadu tiek 

izvēlēts cits pagasts, pa kuru tad iezīmē maršrutu, izliek 

kontrolpunktus, izplāno uzdevumus. Tā neformālā veidā 

tiek iepazīta Jelgavas novada kultūrģeogrāfiskā vide. 

Šogad jauniešu komandas šķērsoja pagājušā gadsimta 

20.gadu Latvijas armijas kara ceļus, kā arī iepazina vietas, 

kuras saistītas ar leģendārā laupītāja Anša Kaupēna ne-

darbiem. Sekot kartē atzīmētajiem punktiem nenācās viegli 

gan pašu novada skolu jauniešiem, gan draugu komandām 

no Rīgas un Madonas, jo tumsā jau visi kaķi vienādi. Star-

tējot Svētē, dažiem nācās iemaldīties pat Lielplatones pa-

gastā, pretēji nospraustajam maršrutam uz Zaļenieku pusi. 

Tomēr jāatzīst puišu un meiteņu apņēmība nokļūt līdz ga-

lam 30 km gājienā pa nebrauktiem ceļiem un meža takām. 

Šķērslis nebija ne uzberztās tulznas uz pēdām, ne uznāku-

šais putenis, jo galapunktā gaidīja gan silts ēdiens, gan 

pirts un duša.  

Organizatori bija parūpējušies par gājēju drošību tumsā uz 

ceļa, piesaistot atstarojošo elementu sponsorus SIA ‘’PRO 

tehnika’’ un balvām, ko finansēja Jelgavas novada pašval-

dība. Paldies arī Svētes skolai par telpām, gatavojoties pa-

sākumam. Pēc jauniešu atsauksmēm, šāds pasākums patie-

šām stiprina jauniešu sadraudzību, liek pārbaudīt savu 

fizisko sagatavotību un popularizē veselīgu un no atkarību 

vielām brīvu dzīvesveidu. 

Tagad biedrības jaunieši jau sāk plānot vasaras piedzīvoju-

mu pasākumu ‘’Dubļu Taka’’, kas solās būt gana intere-

sants. Mums nav savas mājas lapas, tādēļ sazināmies caur 

e-pastu: Jelgava.post.scriptum@gmail.com   

Informāciju sagatavoja: jaunatnes lietu speciālists 

Edgars Paulovičs.  

 

 

 

 

 

Mēs esam grupa jauniešu, kas aktīvi darbojoties,  no inici-

atīvas grupas ir pārtapusi nevalstiskā organizācijā. 

Viss aizsākās 2009. gada rudenī, kad nolēmām „izsist” nau-

du no novada domes pašu organizētiem pasākumiem. Mūsu 

pulcēšanās vieta bija jauniešu iniciatīvu centrs „Ideja”. Tad 

un tur nolēmām veikt 13 – 25 gadīgu jauniešu aptauju, 

kādās aktivitātēs gribētu piedalīties un kāda informācija 

jauniešiem ir aktuāla. Kad anketu atbildes tika apkopotas, 

uzaicinājām uz sarunu Pļaviņu novada domes deputātus. 

Neformālā gaisotnē izveidojās lietišķa saruna. Turpmāko 

mēnešu laikā vēlreiz tiekoties ar deputātiem, aizstāvot sa-

vas idejas, panācām materiālo atbalstu mūsu plānotajām 

iniciatīvām. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Attēls: pirmā biedrības sanāksme.  

 

Sajutām, ka kopā darbojoties kādas idejas vārdā, esam 

spēks. Iedvesmojušies no mūsu  sadarbības partneriem 

Saldū un Jaunmārupē, kurus arī apciemojām, nolēmām 

izveidot nevalstisku organizāciju. Nolēmām un izdarījām. 

Cik zīmīgi – Valsts uzņēmumu reģistrā „Jauniešu biedrība 

– CENTRS” tika reģistrēta 17. februārī, dienā, kad Latvijā 

pilnā sparā ritēja Ēnu diena. Tā mums bija kā veiksmes 

ceļa zīme savas karjeras attīstīšanā. 

27. martā iesaistījāmies pasaules mēroga projektā „Zemes 

stunda”. Informējām vietējo sabiedrību par šo akciju, skaid-

rojām tās jēgu. Bet vakaru no plkst 20.30 – 21.30 pavadī-

jām visi kopā ar devīzi „Var arī tā!”- jauniešu centra pagal-

mā uzcēlām šīs ziemas pēdējā sniega piramīdu un izvieto-

jām tajā svecītes, atklājām streetball sezonu (katram nācās 

mest bumbu tik ilgi, līdz trāpīja grozā),spēlējām spēles – 

pierādījām sev un citiem, ka rūpīgi izplānota un noorgani-

zēta stunda aizrit ātri, jautri un veselīgi. Interesanti, ka šī 

pavasara plūdus, mūsu piramīda pārcieta teicami un neaiz-

peldēja (piramīdu neizskaidrojamais spēks)!!!  

Tikko ir aizritējusi Studentu balle, mēs ceram, ka ar laiku 

tā kļūs par Pļaviņu novada vienu no  interesantākajiem 

pēcskolas jauniešu pasākumiem. Mēs rosinājām pļaviņie-

šus – studentus aicināt draugus no citiem novadiem un 

braukt pie mums ciemos. Šis bija pirmais jauniešu pasā-

kums, kurā sajutām, ka esam novads, ne tikai pilsēta vien. 

Prieks, ka bija atbraukuši viesi no Jēkabpils, Iecavas, Kok-

neses, Mārupes, Ogres, Rīgas, Skrīveriem, Tukuma. 

Tāds ir mūsu darbības sākums! Mēs jau esam, mēs veido-

jam savas tradīcijas, mēs ceram iezīmēt Pļaviņu novadā 

spilgtu akcentu - ar nodomiem, darbiem un rezultātu! Var 

būt ne tikai novadā? 

Informāciju sagatavoja: jauniešu centra pārstāve 

Ieva Krastiņa.  

Izglītības un zinātnes ministrija  

Politikas koordinācijas departamenta  

Jaunatnes politikas nodaļa 

Rīga, Vaļņu iela 2, LV - 1050 

T: 67047952; fax: 67223905 

Biedrības POST SCRIPTUM rīkotais nakts 

orientēšanās pārgājiens ‘’LEDUS TAKA 

2010’’ veiksmīgi noslēdzies 

Pļaviņās „Jauniešu biedrība- CENTRS”     
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